UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciéncias Agrarias ([
PPG em Agroecossistemas - Mestrado e Doutorado .

- Modalidade Académica -

RETIFICACAO 1, de 18 de outubro de 2016

Retificacdo primeira do Edital n® 001, de 27 de setembro de 2016, de selecdo de candidatos ao curso de
Mestrado Académico do programa de Pés-Graduagdo em Agroecossistemas:

Onde se lé:
Item 11l - VAGAS

Serdo disponibilizadas 32 vagas, conforme o quadro abaixo:

DOCENTES CONTATO PROJETOS N° de | Assunto disponivel para orientacéo
DE PESQUISA | vagas
Abdon Luiz Schmitt abdonfilho@hotmail.com 112 3
Filho (48) 3721-2654 2.2.1
. . . Andlise de politicas publicas de
Ademir Antonio aacazella@gmail.com .
Cazella (48) 3721-2655 2.1.1 1 desenvolvimento rural
Alfredo Celso alfredo.fantini@ufsc.br 131 1 O sistema de roga de toco;
Fantini (48) 37215320 - Manejo de florestas secundarias

Dinamica da matéria organica do solo e
arcangelo.loss@ufsc.br 111 2 Agregacdo do solo, ambos em areas com

(48) 3721-5343 " uso de plantas de cobertura e, ou, dejetos
suinos.

Arcangelo Loss

Clarilton Edzard D

Cardoso Ribas ccribasl7@hotmail.com 2.2.1 1

Avaliacdo da qualidade da agua na

E:idr:ar::;r Rogerio Iozef;zg;:.zrl@su;‘slz.br 1.1.1 1 agriAcu_Itura; Dinamica da matéria
organica do solo.

Daniele Cristina da daniele.kazama@ufsc.br 112 1

Silva Kazama (48) 3721-2660 o

Denise Pereira Leme denise@cca.ufsc.br 1.2.1 1 Bem-estar e comportamento de equinos
Cooperativismo, crédito rural, cadeias

" o fabio.burigo@ufsc.br rodutivas, avaliacdo de oliticas

Fabio Luiz Burigo (48) 379212665 211 1 gublicas na area ge desenvoIF\)/imento
rural.
Fenologia baseada em interpretacdo de

Giorgini Augusto giorgini.venturieri@ufsc.br 131 5 imagens de sensoriamento remoto;

Venturieri (48) 37214806 1.3.2 Micropropagacdo de plantas em

cocultivo com micro-organismos.

Diversidade funcional em agroflorestas;
1.1.2 1 Funcbes ecoldgicas, econdmicas e
sociais das agroflorestas.

ilysid@gmail.com

Iyas Siddique (48) 3721-5475

j.comin@ufsc.br

Jucinei Jose Comin (48) 3721-5433 111 1

Luiz Carlos Pinheiro pinheiro.machado@ufsc.br 121 5

Machado Filho (48) 3721-2668 -
Avaliacdo de emocgbes positivas e
negativas nos animais através do QBA

. L mjhotzel@gmail.com (Avaliacéao Qualitativa do

Maria José Hotzel (48)37212669 121 3 Comportamento, Wemelsfelder 2001);
Atitudes do public em relagdo a
producdo animal.

Marciel Joao Stadnik marciel.stadnik@ufsc.br 1.1.1e1.3.2 2

Oscar José Rover oscar.rover@ufsc.br 211 1

(48)37212673




patrizia.bricarello@ufsc.br

Avaliacdo do uso de extratos de plantas e
substancias homeopaticas na prevencao e

Patrizia Ana 1.1.2 4 tratamento de enfermidades parasitarias

Bricarello (48) 3721-2674 1.3.2 em ruminantes (verminose e miiases por
Cochliomya hominivorax)

. paulo.lovato@ufsc.br

Paulo Emilio Lovato (48) 3721-5435 111 1

Métodos alternativos de avaliacdo de
r kazama@ufsc.br alimentps para rumin_antes; Alimentos

Ricardo Kazama .(48) 3721-40 4'5 11 1 alternativos para ruminantes; Producéo
de ruminantes em sistema de producéo
agroecoldgico.

Sandro Luis sandro.schlindwein@ufsc.br 299 1

Schlindwein (48) 3721-5434 -
Produtos naturais no controle da mastite

Shirley Kuhnen shirley.kuhnen@ufsc.br 112 1 bovina ou

(48) 3721-2678

Plantas medicinais no controle de ecto e
endoparasitas de ovinos

Leia-se:

Item 111 - VAGAS

Serdo disponibilizadas 33 vagas, conforme o quadro abaixo: inclusio da vaga ofertada pela Docente

Roberta Sales Guedes.

DOCENTES CONTATO PROJETOS N° de | Assunto disponivel para orientacéo
DE PESQUISA | vagas
Abdon Luiz Schmitt abdonfilho@hotmail.com 112 3
Filho (48) 3721-2654 2.2.1
Ademir Antonio aacazella@gmail.com 211 1 Ic/;\er;?alr:f/%lvi(rfentg?tl;rt:I;aS publicas  de
Cazella (48) 3721-2655 o
Alfredo Celso alfredo.fantini@ufsc.br 131 1 O sistema de roga de toco;
Fantini (48) 37215320 - Manejo de florestas secundarias
Dinamica da matéria organica do solo e
A arcangelo.loss@ufsc.br Agregacédo do solo, ambos em areas com
Arcangelo Loss (48) 3721-5343 111 2 uso de plantas de cobertura e, ou, dejetos
suinos.
Clarilton Edzard D . .
Cardoso Ribas ccribas17@hotmail.com 2.2.1 1
. - . Avaliacdo da qualidade da &gua na
Cledimar Rogério lourenzi.c.r@ufsc.br - ) O -
Lourenzi (48) 3721-5344 1.1.1 1 agrlAcu_Itura, Dinamica da matéria
organica do solo.
Daniele Cristina da daniele.kazama@ufsc.br 112 1
Silva Kazama (48) 3721-2660 o
Denise Pereira Leme denise@cca.ufsc.br 121 1 Bem-estar e comportamento de equinos
Cooperativismo, crédito rural, cadeias
s R, fabio.burigo@ufsc.br produtivas, avaliagdo de politicas
Fabio Luiz Burigo (48) 37212665 2.1.1 1 plUblicas na area de desenvolvimento
rural.
Fenologia baseada em interpretacdo de
Giorgini Augusto giorgini.venturieri@ufsc.br 131 5 imagens de sensoriamento remoto;
Venturieri (48) 37214806 1.3.2 Micropropagacdo de plantas em
cocultivo com micro-organismos.
ilysid@gmail.com Diversidade funcional em agroflorestas;
llyas Siddique y gmail. 1.1.2 1 Funcbes ecoldgicas, econdmicas e
(48) 3721-5475 L
sociais das agroflorestas.
o . j.comin@ufsc.br
Jucinei Jose Comin (48) 3721-5433 111 1
Luiz Carlos Pinheiro N
Machado Filho pinheiro.machado@ufsc.br 121 5

(48) 3721-2668




mjhotzel@gmail.com

Avaliacdo de emocgbes positivas e
negativas nos animais através do QBA
(Avaliacéao Qualitativa do

Maria José Hotzel (48)37212669 121 Comportamento, Wemelsfelder 2001);
Atitudes do public em relacdo a
producdo animal.

Marciel Joao Stadnik marciel.stadnik@ufsc.br 111el132

. oscar.rover@ufsc.br

Oscar José Rover (48)37212673 2.1.1
Avaliacéo do uso de extratos de plantas e

Patrizia Ana patrizia.bricarello@ufsc.br 112 f;?:ﬁgﬁgs Qgrgi(;gfrzﬁ?: dr:’sl pr:éesri]f;?az

Bricarello (48) 3721-2674 1.3.2 . ; par
em ruminantes (verminose e miiases por
Cochliomya hominivorax)

- paulo.lovato@ufsc.br
Paulo Emilio Lovato (48) 3721-5435 111
Métodos alternativos de avaliacdo de
_ r kazama@ufsc.br alimentps para rumiqantes; Alimentos
Ricardo Kazama ' : 11 alternativos para ruminantes; Producédo
(48) 3721-4045 q - - ~
e ruminantes em sistema de producéo
agroecoldgico.
Areas de coleta de sementes nativas no
Roberta Sales sementesufsc@gmail.com 131 estado de Santa Catarina: Ecofisiologia
3.1oul3z2 L .

Guedes da germinacdo de sementes florestais
nativas em Santa Catarina

Sandro Luis sandro.schlindwein@ufsc.br 999

Schlindwein (48) 3721-5434 B
Produtos naturais no controle da mastite

Shirley Kuhnen shirley.kuhnen@ufsc.br 112 bovina ou

(48) 3721-2678

Plantas medicinais no controle de ecto e
endoparasitas de ovinos

Professor Luiz Carlos Pinheiro Machado Filho, Ph.D
Coordenador do Programa de Pds-graduacdo em Agroecossistemas
Universidade Federal de Santa Catarina



mailto:sementesufsc@gmail.com

